Дело № 5-66-127/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
        26 июля 2017 года                                                 пгт. Первомайское
         Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  Джиджора Н.М., исполняющий обязанности  мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из отдела ГИБДД ОМВД РФ по Первомайскому району, о привлечении к административной ответственности  Гибалова М.Г.,  родившегося дата в адрес, ..., зарегистрированного  по адресу: ...,  адрес и проживающего по адресу: ...,  адрес  - по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ,
установил:
Гибалов М.Г. 03.07.2017 года в  08 час. 59 мин.  на 9 км автодороги Красноперекопск - Симферополь - Абрикосово являясь собственником   транспортного средства автомобиля  ВАЗ - 2106, государственный регистрационный знак ..., передал управление автомобилем гражданину фио, находившемуся в состоянии алкогольного опьянения, нарушив п. 2.7 ПДД РФ, т.е. совершил  правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.
          В судебном  заседании, после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ,   Гибалов М.Г. отводов не заявлял, вину  признал, пояснил что действительно, в связи с тем, что он  употребил спиртные напитки он  передал управление автомобилем фио, который находился в тот момент    также пьяным,  что было установлено сотрудниками ГИБДД.
           Исследовав представленные доказательства,   суд приходит к выводу о доказанности вины  Гибалов М.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения и  запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством данной категории.
Часть 2 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за передачу управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Для установления состава ч.2 ст.12.8 КоАП РФ необходимо доказательство того факта, что лицо, которому передано управление транспортным средством, находилось в момент передачи и управления транспортным средством в состоянии опьянения.
Данный факт нашел свое подтверждение входе судебного заседания. Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении,  и установлено входе судебного разбирательства 03.07.2017 года фио управлял автомобилем с признаками опьянения (запах алкоголя из полости рта, неустойчивость позы, нарушение речи), в связи с чем, сотрудниками ГИБДД он был отстранен от управления транспортным средством и ему проведено освидетельствование с помощью специального технического средства - алкотектора, которое показало наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе – 0,928 мг/л. На  фио составлен протокол об административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  Джиджора Н.М., исполняющим обязанности  мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым 26.07.2017 года   фио  признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено   наказание в виде штрафа в размере тридцати  тысяч рублей  с лишением права управления транспортными средствами сроком на два года.
        	Вина  Гибалова М.Г., кроме признательных показаний,  подтверждается протоколом 61 АГ 311847 об административном правонарушении от 03.07.2017 года; письменными объяснениями Гибалова М.Г., согласно которых он указал, что передал управление  фио,  который находился в состоянии опьянения;   протоколом 61 АГ 312050  об административном правонарушении от 03.07.2017 года, согласно которого фио управлял автомобилем  в состоянии опьянения (с протоколом ознакомлен),  актом  61 АА 130367 освидетельствования на состояние  алкогольного опьянения от 03.07.2017 года, согласно которого у фио установлено алкогольное опьянение  0,928 мг/л, результатом анализа алкотектора № 00073 от 03.072017 года, согласно показаниям которого результат анализа составил 0,928 мг/л;  письменными объяснениями фио об управлении транспортным средством в состоянии опьянения, дополнением к протоколу об административном правонарушении 61 АГ № 311847 , согласно которого  Гибалов М.Г. водительское  удостоверение не получал, среди лиц, лишенных права управления, не значится, информацией о привлечении Гибалова М.Г. к административной ответственности  в области дорожного движения ранее, постановлением  мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  Джиджора Н.М., исполняющего обязанности  мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым от 26.07.2017 по делу … о привлечении к ответственности  фио,  свидетельством о регистрации транспортного средства ВАЗ 2106 на имя Гибалова М.Г. № 82038 № 577723.
 	С учетом изложенного суд приходит к выводу о доказанности вины Гибалова М.Г. в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ -   передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения
           Санкция ч.2 ст.12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность   в виде штрафа с лишением права управления транспортным средством.
 	Согласно ч.3 ст. 3.3 КоАП РФ если санкция применяемой статьи предусматривает обязательное назначение основного и дополнительного административных наказаний, но при этом одно из них не может быть назначено лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, назначается только то из административных наказаний, которое может быть назначено указанному лицу.
               В соответствии с  п.2 руководящих разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18  "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  назначение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, исходя из положений статьи 3.8 КоАП РФ, возможно только лицам, имеющим такое право либо лишенным его в установленном законом порядке. При таких обстоятельствах, учитывая что Гибалов М.Г.  не получал право управления транспортными средствами  судья считает, что  санкция в виде лишения права управления транспортными средствами к данному лицу не может быть применена.
             Учитывая характер совершенного правонарушения,  которое является грубым, личность виновного,   степень вины – правонарушение совершено умышленно  мировой судья  считает, что Гибалова М.Г. подлежит привлечению к административной ответственности  по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ и  назначению административного наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи.
           На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст.  3.1, 3.3,  3.5, 4.1-4.3, ч. 2 ст. 12.8, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
   Признать Гибалова М.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему  наказание в виде   административного штрафа  в размере  30000  (тридцать тысяч) рублей.
          Реквизиты для уплаты штрафа: р/с № 40101810335100010001, получатель платежа: УФК (ОМВД России по Первомайскому району), КПП получателя: 910601001, ИНН получателя: 9106000102, ОКТМО: 35635000, БИК банка: 043510001,  КБК: 18811630020016000140, постановление № (УИН)  ….
          Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым.
        Мировой судья